Daß aber der Untersatz des Arguments zu bestätigen ist, kann selbst in der Bestimmung des ersten Objekts der Theologie und seines Sinngehalts jeweils im Blick auf eine verschiedene Verfassung des Verstandes bzw. auf einen vermögenspsychologisch verschiedenen Habitus geprüft werden. Dies wird auch in der Darstellung der Weisen vorausgesetzt, wie die Theologie Gottes (nicht durch Beweisgänge), die Theologie der Seligen (durch Beweisgänge, vielleicht auch durch Denkbewegung) und unsere Theologie (durch Beweisgänge und durch Denkbewegung aufgrund der geoffenbarten Wahrheiten) sich auf dieselben Prädikate über das Objekt „Gott“ und seine „subjekthaften Teile“ beziehen.²³⁶² Dasselbe wird nach Scotus in *Rep. par.* prol. q. 2 n. 4 von Thomas v. Aquin selber behauptet - zum dritten Mal argumentiert Scotus „*ad hominem*“ -, nämlich daß das erste Subjekt unserer Theologie Gott unter dem Sinngehalt der Gottheit ist, nicht unter einem besonderen Sinngehalt,

beatorum, licet forte non de omnibus illis“.

²³⁶⁰ Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 2 S. 15 n. 4: „(...) licet forte non de omnibus illis, sed hoc non facit quod ei subalternetur, si enim vnus sciat decem libros Thomae, & alius quinque, non propter hoc scientia sua subalternatur scientiae alterius: ergo, &c.“

²³⁶¹ Vgl. *Reportatio parisiensis* I A prol. q. 2: „Sed hoc non facit quod eis non subalternetur. Si enim vnus sciat 10 libros geometriae et alius 5, non propter hoc scientia scientis 5 subalternatur scientiae scientis 10. Similiter est in proposito, ut quod Deus est trinus et vnus et de aliis convenientibus deitati in quantum deitas. Ergo haec scientia nostra non est subalternata scientiae Dei et beatorum; ergo etc.“

²³⁶² Vgl. Franciscus LYCHETUS, *Commentarius*, op. cit., S. 110 n. 4: „(...) sed Theologia Dei, beatorum, & nostra, est praecise de eisdem praedicatis (licet nostra sit de eisdem per reuelationem, illa vero beatorum per demonstrationem, & forte etiam per discursum, sed illa quae est Dei, licet sit de eisdem simpliciter praedicatis, non tamen per demonstrationem, vt supra patuit) modo si nostra esset subalternata, non posset esse primo de eisdem

weshalb auch unsere Theologie, wie die Theologie Gottes und der Seligen, alle Wahrheiten betrachtet, die unter dem so erfaßten ersten Subjekt virtuell enthalten sind.²³⁶³

- Zuletzt ergibt sich die selbstverständliche Schlußfolgerung: Die Theologie des Pilgers kann der Theologie der Seligen nicht untergeordnet sein.

7.4.5 - Fünftes Gegenargument: Die evidente Schau des Objekts und der Glaube an dasselbe Objekt fallen nicht zusammen²³⁶⁴